diário oficial Nº 34.595  129 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

triBUNais de coNtas
.

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 37.112, de 24 de Maio de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 173/2021, de 21-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 005950/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor alEXaNdrE alY ParaGUaSSU cHaroNE, as-
sessor administrativo, matrícula nº 0100962, 05 (cinco) dias de licença
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da lei nº
5.810/94, no período de 10 a 14-05-2021.

Protocolo: 660029

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 37.113, de 24 de Maio de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo a solicitação do interessado através de expediente proto-
colizado sob o nº 004715/2021.
r E S o l V E:
I - REVOGAR a Portaria 37.019 de 14-04-2021, publicada no Diário Oficial
do Estado do Pará nº 34.553 de 15-04-2021.
II - CONCEDER ao servidor TADEU WANDERLEY DA SILVA, Analista Auxiliar
de controle Externo, matrícula nº 0100054, 30 (trinta) dias de licença prê-
mio, referente ao triênio de 07-02-2010/2013 nos termos do artigo 98 da
lei nº 5.810/94, no período de 03-06 a 02-07-2021.

Protocolo: 660033
Portaria Nº 37.116, de 25 de Maio de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo a solicitação da interessada através de documento proto-
colizado sob o nº 005709/2021
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora NaZarÉ daS GraÇaS GoMES NaSciMENTo, ana-
lista auxiliar de controle Externo, matrícula nº 0178810, 30 (trinta) dias
de licença prêmio, referente ao triênio de 06-12-2006/2009, nos termos do
artigo 98 da lei nº 5.810/94, no período de 18-05 a 16-06-2021.

Protocolo: 660037

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 37.109, de 24 de Maio de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 170/2021, de 21-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 005944/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor GilBErTo NUNES EricHSEN, assessor adminis-
trativo, matrícula nº 0100823, 12 (doze) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 10
a 21-05-2021.

Protocolo: 660018
Portaria Nº 37.108, de 24 de Maio de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 169/2021, de 21-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 005937/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor EMaNoEl Socorro do aMaral PiNHEiro, auxi-
liar Técnico de controle Externo, matrícula nº 0200028, 14 (quatorze) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº
5.810/94, no período de 20-05 a 02-06-2021.

Protocolo: 660015
Portaria Nº 37.107, de 24 de Maio de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 168/2021, de 21-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 005934/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora TErEZa Maria riBEiro rodriGUES, assessor
de Tecnologia da informação, matrícula nº 0101300, 15 (quinze) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº
5.810/94, no período de 16 a 30-05-2021.

Protocolo: 660013

Portaria Nº 37.105, de 24 de Maio de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 166/2021, de 20-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 005907/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora Marilia do Socorro lEÃo riBEiro, assessor
administrativo, matrícula nº 0100808, 04 (quatro) dias de licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período
de 03 a 06-05-2021.

Protocolo: 660004
Portaria Nº 37.106, de 24 de Maio de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 167/2021, de 21-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 005931/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor raiMUNdo daNiEl da SilVa cUNHa, auditor de
controle Externo, matrícula nº 0101665, 07 (sete) dias de licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período
de 03 a 09-05-2021.

Protocolo: 660010
Portaria Nº 37.110, de 24 de Maio de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 171/2021, de 21-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 005945/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora MadalENa roSa da coSTa ValENTE, analista au-
xiliar de controle Externo, matrícula nº 0100325,07 (sete) dias de licença
em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da lei
nº 5.810/94, no período de 01 a 07-05-2021.

Protocolo: 660019
Portaria Nº 37.111, de 24 de Maio de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 172/2021, de 21-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 005949/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora MadalENa roSa da coSTa ValENTE, analista au-
xiliar de controle Externo, matrícula nº 0100325, 07 (sete) dias de licença
em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da lei
nº 5.810/94, no período de 08 a 14-05-2021.

Protocolo: 660026

oUtras MatÉrias
.

o Plenário do tribunal de contas do estado do Pará, em Sessão Vir-
tual do dia 03 de novembro de 2020, tomou a seguinte decisão:
acÓrdÃo N.º 61.064
(Processos nºs 2017/51560-2, 2017/51576-0, 2017/53546-1 e
2017/53671-5)
assunto: PENSÃo ciVil
requerente: iNSTiTUTo dE GESTÃo PrEVidENciária do ESTado do
Pará
Proposta de decisão: conselheiro Substituto EdValdo fErNaNdES dE
SoUZa
formalizador da decisão:  conselheiro lUÍS da cUNHa TEiXEira (art.
191, § 3º, do regimento interno)
acordaM os conselheiros do Tribunal de contas do Estado do Pará, unani-
memente, nos termos da proposta de decisão do relator, com fundamento
no art. 34, inciso ii e parágrafo único, e art. 35, da lei complementar n.º
81, de 26 de abril de 2012, deferir os registros dos atos de Pensão civil dos
processos abaixo identificados:
Processo n. 2017/51560-2: ato de Pensão consubstanciado na Portaria PS
n° 0063 de 04.01.2016, em favor de VicTor Garcia coSTa, dependente
do ex-segurado clebson Garcia costa;
Processo n. 2017/51576-0: ato de Pensão consubstanciado na Portaria PS
n° 725 de 01.07.2016, em favor de aNTÔNio alEiXo riBEiro, dependen-
te da ex-segurada doraci lucas ribeiro;
Processo n. 2017/53546-1: ato de Pensão consubstanciado na Portaria
PS n° 990 de 02.08.2010, em favor de NEYdE corPES PErEira NETa
e BrENa TaliSSa PErEira loPES, dependentes do ex-segurado José de
oliveira lopes;
Processo n. 2017/53671-5: ato de Pensão consubstanciado na Portaria PS
n° 0654 de 12.04.2013, em favor de lUiZ ZiGoMar dE SoUZa, depen-
dente da ex-segurada oneide da Silva Sousa.
o Plenário do Tribunal de contas do Estado do Pará, em Sessão Virtual do
dia 17 de novembro de 2020, tomou a seguinte decisão:
acÓrdÃo N.º 61.121
(Processo n.º 2019/51203-7)
assunto: aPoSENTadoria
requerente: iNSTiTUTo dE GESTÃo PrEVidENciária do ESTado do
Pará
relator: conselheiro fErNaNdo dE caSTro riBEiro
acordaM os conselheiros do Tribunal de contas do Estado do Pará, unani-
memente, nos termos da proposta de decisão do relator, com fundamento
no art. 34, inciso ii e parágrafo único, e art. 35, da lei complementar
n.º 81, de 26 de abril de 2012, deferir o registro do ato de aposentado-
ria consubstanciado na PorTaria N° 0934, de 22/04/2014, em favor de
raiMUNda NoNaTa dE SoUSa PErEira, no cargo de Professor assistente
Pa-a, lotada na Secretaria de Estado de Educação.

Protocolo: 659908